
      
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 17 de junho de 2014  Número 288 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Consultora: Salete Ferreira Santos de Jesus 

Travessa Juarez Tanure, 15 / 4º Andar – Centro 
 

 
AVISO DE EDITAL PP Nº 40/2014. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, torna público que está realizando 

Licitação Pública na modalidade de Pregão Presencial n° 40/2014, cujo objeto é a aquisição de patrulha mecanizada – 

retroescavadeira – referente ao Convênio nº 784898/2013, Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento – 

MAPA – Apoio ao desenvolvimento ao setor agropecuário – Proposta SICONV nº 035778/2013 – Processo 

2601.1005202-99/2013, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. 

Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 10h00min do dia 02/07/2014 no Núcleo de Licitações e Compras 

(Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes às 10h15min do dia 02/07/2014. 

O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site do Município 

(www.setelagoas.mg.gov.br). Informações: (31) 3779-3700. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora de Licitações. 

 

Vinicius B. Andreata – Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE EDITAL PP Nº 41/2014. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, torna público que está realizando 

Licitação Pública na modalidade de Pregão Presencial n° 41/2014, cujo objeto é a aquisição e instalação de aparelhos 

de ar condicionado, modelo Split, 8.000 BTU’s, para uso nas instalações no Centro de Apoio ao Turista – CAT/JK, nos 

termos solicitados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo. Credenciamento e 

Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 01/07/2014 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez 

Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes às 09h15min do dia 01/07/2014. O edital estará à 

disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site do Município 

(www.setelagoas.mg.gov.br). Informações: (31) 3779-3700. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora de Licitações. 

 

Vinicius B. Andreata – Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE EDITAL PP Nº 42/2014. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, torna público que está realizando 

Licitação Pública na modalidade de Pregão Presencial n° 42/2014, cujo objeto é a aquisição de lavadora de alta 

pressão, armário diretor 02 portas, escada em alumínio, bebedouro de garrafão e fogão industrial. Credenciamento e 

Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 03/07/2014 no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez 

Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes às 09h15min do dia 03/07/2014. O edital estará à 



      
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 17 de junho de 2014  Número 288 
     

 

Página 2 
 

disposição dos interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site do Município 

(www.setelagoas.mg.gov.br). Informações: (31) 3779-3700. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora de Licitações. 

 

Vinicius B. Andreata – Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE EDITAL PP Nº 43/2014. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, torna público que está realizando 

Licitação Pública na modalidade de Pregão Presencial n° 43/2014, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para dar manutenção corretiva em Multifuncional Samsung SCX-4600, nos termos solicitados pela 

Secretaria Municipal de Educação. Credenciamento e Recebimento dos envelopes até as 09h00min do dia 02/07/2014 

no Núcleo de Licitações e Compras (Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4º andar - Centro). Sessão para abertura de 

envelopes às 09h15min do dia 02/07/2014. O edital estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo de 

Licitações e Compras e no site do Município (www.setelagoas.mg.gov.br). Informações: (31) 3779-3700. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora de Licitações. 

 

Vinicius B. Andreata – Pregoeiro. 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

 

O Município de SETE LAGOAS / MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, 

parágrafo único da Lei 8.666/93, torna público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preços nº 18/2014, 

celebrada entre o Município de Sete Lagoas e: FUTURA VEÍCULOS E TRATORES EIRELI – EPP, fornecendo os 

lotes 01, 02 e 04 com valor de mão de obra, respectivo, de R$ 90,00, R$ 76,50 e R$ 73,60 e percentual de desconto em 

peças, respectivo, de 60%, 81% e 62,4%; TOTAL TRATORES DO BRASIL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO LTDA 

– EPP, fornecendo o lote 03 com valor de mão de obra de R$ 30,00 e percentual de desconto em peças de 45%; 

GARRA AUTOPEÇAS LTDA – ME, fornecendo o lote 05 com valor de mão de obra de R$ 30,00 e percentual de 

desconto em peças de 45%. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos leves da linha Fiat e Ford, e pesados da linha 

Fiat, Iveco, e Volkswagen, da frota do Município de Sete Lagoas, com fornecimento de peças genuínas da marca do 

veículo ou originais de fábrica, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas 

Urbanas. Modalidade: Pregão Presencial nº 32/2014. Vigência da Ata de RP: 04/06/2014 a 04/06/2015. Mais detalhes, 

bem como qualquer outra informação, encontram-se nos autos do processo. Informações: (31) 3779-3700. 

 

Salete Ferreira Santos de Jesus – Consultora de Licitações. 

 

Vinicius B. Andreata – Pregoeiro. 

 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS. 

 

O Município de Sete Lagoas/MG, atendendo o comando do art. 61, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666, de 

1993, regente dos processos licitatórios e contratos administrativos, torna público a celebração dos Contratos 

Administrativos e Termos Aditivos. 

 

A) Contrato Administrativo nº 114/2014 celebrado entre o Município de Sete Lagoas e Pró-Painel Ltda. EPP – 

Objeto: Implantação de placas/painéis para diminuir a área de visibilidade lateral da Arena do Jacaré – Valor R$ 



      
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 17 de junho de 2014  Número 288 
     

 

Página 3 
 

58.000,00 – Modalidade: Convite nº 71/2014 – Empenho: 1489 – Data: 21/05/2014 - Assinantes: Marcio Reinaldo Dias 

Moreira, Prefeito Municipal, Geraldo César Maciel, Secretário Municipal de Esportes e Lazer, e Davi Soares Lima, 

representante da Contratada. 

 

B) Contrato Administrativo 115/2014 celebrado entre o Município de Sete Lagoas e Ferrolagos Comércio de Aço e 

Derivados Ltda. – Objeto: Aquisição de materiais (tubos) para construção, manutenção, ampliação e reforma de 

infraestrutura esportiva, Campos de Futebol e Quadras Poliesportivas do Município de Sete Lagoas  – Valor R$ 

17.000,00 – Modalidade: Convite nº 55/2014 – Empenho: 1501 – Data: 22/05/2014 - Assinantes: Marcio Reinaldo Dias 

Moreira, Prefeito Municipal, Geraldo César Maciel, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, e Daniel Augusto 

Menezes, representante da Contratada. 

 

C) Contrato Administrativo nº 109/2014 celebrado entre o Município de Sete Lagoas e FAE Artes Gráficas Ltda. - 

ME – Objeto: Serviços gráficos (blocos) para manutenção dos serviços administrativos da garagem municipal  – Valor 

R$ 961,80 – Modalidade: Convite nº 50/2014 – Empenho: 1476 – Data: 20/05/2014 - Assinantes: Marcio Reinaldo Dias 

Moreira, Prefeito Municipal, Arnaldo Nogueira, Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas e 

Elias Gonçalves Batista, representante da Contratada. 

 

D) 1º Termo Aditivo – Prorrogação de Prazo do Contrato Administrativo nº 127/2013 celebrado entre o Município 

de Sete Lagoas e Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas  CODESEL – Objeto: Prestação de serviços de 

escavação, escoramento, assentamento de meio fio pré-moldado a ser fornecido pela Prefeitura de Sete Lagoas, 

incluindo rejuntamento com argamassa traço 1:3, reaterro e nivelamento com terra e concretagem da vala para fixação 

de meio fio – Prazo: de 07/06/2014 a 07/06/2015 – Empenho: 3643 - Processo: Dispensa nº 300/2013 – Data: 

04/06/2014. Assinantes: Marcio Reinaldo Dias Moreira, Prefeito Municipal, Matusalém de Andrade, Secretaria 

Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, e José Magelo Martins da Costa, Presidente. 

 

E) Contrato Administrativo nº 142/2014 celebrado entre o Município de Sete Lagoas e Sitran Sinalização de 

Trânsito Industrial Ltda – Objeto: Execução dos serviços de implantação de sinalização turística no Município, através 

dos recursos oriundos do contrato de repasse nº 100106416/2012/MTUR – Valor R$ 568.324,43 – Modalidade: Tomada 

de Preços nº 11/2014 – Empenho: 1712 e 1711 – Data: 10/06/2014 - Assinantes: Marcio Reinaldo Dias Moreira, 

Prefeito Municipal, Mônica Braga de Vasconcelos Costa, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Turismo, e Afonso Vieira Leonel, representante da Contratada. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

 

AVISO DE EDITAL. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público a 

1ª Errata do Licitação do Processo Licitatório nº 0103/2014 - Pregão Presencial nº 065/2014 – Registro de Preços nº 

51/2014, Tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, para AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DE COMPRAS 9915/2014. Na ata de abertura e aceite das proposta consta um erro material no 

cabeçalho. Onde se lê: “Processo Licitatório 099/2014 Modalidade: Pregão Presencial Número da Licitação: 061/2014 – 

RP 059/2014 Objeto: Material para companhas infantis de saúde”, leia-se: Processo Licitatório nº 0103/2014 - Pregão 

Presencial nº 065/2014 – Registro de Preços nº 51/2014 Objeto: Aquisição de Placas de Sinalização.” OS demais termos 

permanecem inalterados. A íntegra do Processo está a disposição dos interessados na Superintendência de Compras e 

Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Travessa Juarez Tanure, nº 

15, Centro, Sete Lagoas/MG, 4º Andar (Prédio do Banco do Brasil) ou pelo site www.setelagoas.mg.gov.br. Comissão 

Permanente de Licitação. 

 

 

 

 

 
 
 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/


      
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 17 de junho de 2014  Número 288 
     

 

Página 4 
 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 005/2014 – Pregão Eletrônico nº 008/2014 – 

Em cumprimento ao § 2º do art. 15 da Lei nº 8.666/1993, torna público a Ata de Registro de Preços nº 005/2014 - 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais hidráulicos diversos (tubos, conexões, etc.), 

Lacres e hóstias (disco plástico) conforme especificações contidas nos termos de referência nº 130/2014 e nº 129/2014, 

e nºs 110/132/2014 em anexo ao processo e relatório de especificação anexo III, do edital da licitação. Contratante: 

SAAE – Empresa: VEDASYSTEM  INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INSTALAÇÕES 

PREDIAIS LTDA. – EPP, CNPJ nº 09.565.740/0001-40,  Lote 12: Valor R$650,00; Vigência: 16/06/2014 a 

16/06/2015.  

 

Sete Lagoas/MG, 16 de junho de 2014. 

 

Marcos Joaquim Matoso / Diretor Presidente. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO. 

 

SAAE / SETE LAGOAS – MG. EXTRATO DE CONTRATO - CT. Nº 946/2014 – Carta Convite nº 003/2014 – 

Contratante: SAAE - Contratada: Ecoenge – Engenharia, Serviços e Planejamentos Ecológicos Ltda – Valor total: R$ 

146.136,48. Período de execução dos serviços: 90 dias após recebimento da ordem de serviços. Vigência: 16/06/2014 a 

31/12/2014. Objeto: Contratação de serviços de engenharia consultiva para realização de diagnóstico técnico e 

operacional e elaboração de plano estratégico para o SAAE/Sete Lagoas-MG. Dotação Orçamentária Própria / Ficha: 

20456-0 

 

Sete Lagoas/MG, 16 de junho de 2014 

 

Marcos Joaquim Matoso / Diretor Presidente. 

 
 

FUMEP 
 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2013 entre a Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante - FUMEP e 

a Sra. Miriam Vilela Penaforte, CPF nº 171.452.106-06, cujo objeto é a prestação de serviços de especializado com a 

função de coordenadora para atuar no projeto CEU’s. O objetivo do termo aditivo é para aumentar o quantitativo de 

carga horária, num total de 9 horas, perfazendo o total de R$ 540,00. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2013 entre a Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante - FUMEP e 

a Sra. Maria Jane Eyre Melo de Lima, CPF nº 143.370.023-91, cujo objeto é a prestação de serviços de especializado 

com a função de monitora para atuar no projeto CEU’s. O objetivo do termo aditivo é para aumentar o quantitativo de 

carga horária, num total de 9 horas, perfazendo o total de R$ 270,00. 

 
 
 
 



      
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 2  Sete Lagoas, 17 de junho de 2014  Número 288 
     

 

Página 5 
 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, (MG) 
Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013. 

Edição, impressão e disponibilização: 
Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16 – Centro 
Telefone:  (31) 3779.7472 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  
Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br 

 

 


		2014-06-17T08:38:34-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




